
P R E F E I T U R A D E

SOBRAL ,YL
'Í\V - /' 1
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019-GABPREF

PROCESSO N° 079365/2019

OBJETO: Dispensa de licitação objetivando à locação de um imóvel situado na cidade de
Fortaleza para a instalação e funcionamento de escritório para atender as demandas do Município
de Sobral, em especial albergar as reuniões e recepções que necessitam ser realizadas pelo
Prefeito, Secretários e demais servidores para a promoção externa do Município.

JUSTIFICATIVA: Como é cediço, no Município de Sobral situa-se no interior do Estado do Ceará,
à cerca de 232km da capital Fortaleza, constituindo-se um dos maiores municípios cearenses,
com população estimada de 203.000 habitantes. A cidade de Sobral sedia empreendimentos de
grande porte, a exemplo da Grendene, fabricas de refrigerante, de cimento etc. Diante disto, é
constante a necessidade de deslocamento das autoridades que representam o Poder Executivo
Municipal para a cidade de Fortaleza, capital do Estado, com a finalidade de promover o
município, firmar parcerias, compartilhar experiências etc. Para tanto, faz-se imperioso que o
Município possua um espaço com uma estrutura mínima para apoiar as aludidas autoridades no
desenvolvimento das atividades destacadas, principalmente para receber colaborados externos,
porquanto a capital oferece uma maior estrutura logística para deslocamento.

VALOR GLOBAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.0116.2.044.3.3.90.36.01
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATADA: RAIMUNDO ALVANÍSIO TAVARES, CPF n° 172.064.723-20.

Sr. Chefe do Gabinete,

A Coordenadoria Administrativo Financeira vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa., com base
no art. 26, caput, da Lei 8.666/93 e suas alterações, aprovação e ratificação da dispensa de
licitação para contratação de imóvel de propriedade de RAIMUNDO ALVANÍSIO TAVARES, CPF
n° 172.064.723-20, para o cumprimento do objeto nos termos aqui expressos.

Sobral(CE), 05 de agosto de 2019.

íO - í L1^
'Ana Lúcia Jacinto/Alvés

Gerente da Célula de Gestão de Pessoas e Suporte Administrativo

Ratifico a dispensa de licitação. Sobral-CE, 05 de agosto de 2019.

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Vtriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br | Fone: (88) 3677-1100


